
 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    1 

 

 

                           

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 18/18990/08.09.2022 

         
 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 

18990/08.09.2022. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE 

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Avizarea favorabilă a solicitării d-lui conf. univ. dr. Horia Pleș, nr. 18336/02.09.2022, privind menținerea 

calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani,  având în vedere 

disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară și de resurse umane a 

universității și referatul justificativ cu aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. Nussbaum Laura, Director 

Departament VIII – Neuroștiințe, nr. 18462/02.09.2022/R. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Avizarea favorabilă a solicitării d-nei prof. univ. dr. Mihaela Adriana Simu, nr. 18335/02.09.2022, 
privind menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 de ani,  

având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară și de resurse 

umane a universității și referatul justificativ cu aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. Nussbaum Laura, 

Director Departament VIII – Neuroștiințe, nr. 18462/02.09.2022/R. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea modificării bugetului de venituri și cheltuieli, conform documentului depus. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea, cu unanimitate de voturi, a oportunității și necesității demarării proiectului privind 

edificarea unei clădiri cu un regim de înălțime P+4E, pentru locuri de parcare pentru personalul universității, 

amplasată în curtea Centrului de Laparoscopie și Microchirurgie  “Pius Brînzeu”, Timișoara.   

Art. 5. Aprobarea modificării structurii anului universitar 2022-2023, pentru studii universitare de licență. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea decontării cheltuielilor de transport, cazare și masă, în scopul asigurării ospitalității, pentru 

invitații din străinătate care vor conferenția în data de 14.10.2022, în vederea bunei desfășurări a Zilelor 

Universității de Medicină și Farmacie “Victor Babeș” din Timișoara, din perioada 13.10.2022 -15.10.2022. 

Art. 7. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Dorel Săndesc, Prorector didactic, nr. 18813/07.09.2022, în 

calitate de coordonator al evenimentului Zilele Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, 13 -15.10.2022, privind acordarea de sprijin financiar pentru organizarea acțiunilor cultural - 

științifice și festivităților din cadrul evenimentului sus menționat. 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    2 

 

 

Art. 8. Aprobarea susținerii financiare următoarelor cadre didactice pentru publicare de articole în reviste 

indexate ISI, în baza H.S. nr. 25/7135/24.06.2022, conform documentului depus. 

Art. 9. Aprobarea distribuirii celor 20 de locuri suplimentare, conform H.G. nr. 978/05.08.2022, la programul 

de studii universitare de licență Medicină (în limba franceză), Facultatea de Medicină, după cum urmează: 5 

locuri repartizate către cetățenii comunitari și 15 locuri repartizate cetățenii extracomunitari. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea calității de membru al Școlii Doctorale Medicină -  Farmacie din cadrul IOSUD – 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, a d-nei ș.l. dr. 

Horhat Ioana Delia, atestat de abilitare obținut în baza Ordinului M.E. nr. 4324/27.07.2022. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea listei finale cu distribuirea locurilor la buget în urma evaluării conducătorilor de doctorat, 

conform grilei de evaluare a conducătorilor de doctorat, pentru alocarea granturilor doctorale după repartizarea 

de către Ministerul Educației, a numărului de granturi doctorale, pentru anul universitar 2022-2023. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea modelului cadru al contractului de studii postdoctorale, domeniul Medicină, Medicină 

dentară și Farmacie. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea cererilor de prelungire ale studenților doctoranzi, prin acordarea perioadei de grație, 

conform documentelor depuse. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Aprobarea componenței comisiei centrale pentru admiterea la studii universitare de doctorate, 

respectiv a atribuțiilor acesteia, după cum urmează: 

Președinte: prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean 

Membri: 

Prof. univ. dr. Mirela Cleopatra Tomescu 

Prof. univ. dr. Cosmin Sinescu 

Prof. univ. dr. Lavinia Lia Vlaia 

Prof. univ. dr. Maria Puiu 

Secretar: Prof. univ. dr. Vlad Daliborca Cristina 

Membru supleant: Prof. univ. dr. Marian Cătălin 
Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 15. Aprobarea componenței comisiei de abilitare pentru evaluarea tezei de abilitare elaborată de d-na 

prof. univ. dr. Tomescu Mirela Cleopatra, titular la Universitatea de Medicină și Farmacie "Victor Babeș" 

din Timișoara, după cum urmează:  

 Prof. univ. dr. Luca Constantin Tudor - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din 

Timișoara 

 Prof. univ. dr. Militaru Constantin - Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

 Prof. univ. dr. Popescu Mircea Ioachim - Universitatea din Oradea 

 Prof. univ. dr. Mitu Florin (membru supleant) - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Grigore T. 

Popa” Iași 

 Prof. univ. dr. Gaiță Dan Ion (membru supleant) - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș" din Timișoara 

Art. 16. Aprobarea componenței comisiilor de doctorat pentru susținerea în ședință publică a tezei de doctorat, 

în regim on-line, de către: 

a. Student - doctorand: Hazzaa Aabed 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Timar Bogdan   

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    3 

 

 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Bratu Ion Tiberiu   

Membri:  

Prof. univ. dr. Bodog Florian – Universitatea Oradea - Facultatea de Medicină şi Farmacie  

Prof. univ. dr. Jecan Cristian-Radu - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Conf. univ. dr. Crăiniceanu Petrișor Zorin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

b. Student - doctorand: Faur Alin 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Timar Bogdan   

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Raica Marius   

Membri:  

Prof. univ. dr. Brînzaniuc Klara – Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George Emil 

Palade” din Târgu Mureș  

Prof. univ. dr. Alexa Ersilia Călina - Universitatea de Ştiinţe Agricole şi Medicină Veterinară a Banatului  

Regele Mihai I al României” din Timișoara 

Prof. univ. dr. Popovici Ramona Amina - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

c. Student - doctorand: Bobîlcă Vladiana Romina 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Timar Bogdan   

Conducător de doctorat: Conf. univ. dr. Cozma Dragoș 

Membri:  

Prof. univ. dr. Lighezan Daniel Florin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Prof. univ. dr. Tînț Diana – Universitatea Transilvania din Brașov  

Conf. Univ. dr. Vătășescu Radu – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

d. Student-doctorand: Avram Gabriela - Emilia 

Domeniul Medicină Dentară  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Negruțiu Meda Lavinia  

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Podariu Angela 

Membri:  

Prof. univ. dr. Marian Cătălin Valer – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș" din Timișoara 

Prof. univ. dr. Severin Emilia – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din Bucureşti 

Conf. univ. dr. Ormenișan Alina - Universitatea de Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi Tehnologie „George Emil 

Palade” Târgu Mureş 

e. Student - doctorand: Dediu Mihaela 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Motoc Andrei   

Conducător de doctorat: Conf. univ. dr. Iacob Daniela 

Membri:  

Prof. univ. dr. Bălgrădean Mihaela – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Pop Tudor Lucian – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj - Napoca  

Conf. univ. dr. Horhat Florin - George - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

f. Student - doctorand: Matei Sergiu - Ciprian 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Motoc Andrei   

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Olariu Sorin 

Membri:  

Prof. univ. dr. Puia Ion Cosmin – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj - Napoca  

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    4 

 

 

Prof. univ. dr. Totolici Bogdan - Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” Arad 

Conf. univ. dr. Murariu Marius Sorin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

g. Student - doctorand: Merce Adrian - Petru 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Lighezan Daniel - Florin   

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Muntean Mirela – Danina 

Conducător de doctorat cotutelă: Prof. univ. dr. Petrescu Lucian 

Membri:  

Prof. univ. dr. Găman Amelia Maria – Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova  

Prof. univ. dr. Ciocoiu Manuela – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Grigore T. Popa” Iași 

Prof. univ. dr. Șeclăman Edward Paul - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Conf. univ. dr. Cozma Dragoș Constantin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara 

h. Student - doctorand: Nicolescu Roxana 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Timar Bogdan   

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Vlaicu Brighita Elisabeta 

Membri:  

Prof. univ. dr. Ursoniu Sorin - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Prof. univ. dr. Tarcea Monica – Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George Emil 

Palade” din Târgu Mureș 

Prof. univ. dr. Abram Zoltan Samoil – Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie ,,George 

Emil Palade” din Târgu Mureș 

i. Student - doctorand: Sink Bogdan Adrian 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu    

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Silviu Brad 

Membri:  

Prof. univ. dr. Hedeșiu Mihaela Carmen - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” din Cluj 

Napoca 

Prof. univ. dr. Haba Danisia – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Grigore T. Popa” din Iași  

Prof. univ. dr. Cosmin Sinescu - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

j. Student - doctorand: Popescu Alin - Viorel 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Timar Bogdan   

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Craina Marius Lucian   

Membri:  

Prof. univ. dr. Suciu Nicolae – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București 

Prof. univ. dr. Cîrstoiu Monica - Mihaela – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din 

București 

Conf. univ. dr. Pantea Stelian - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

k. Student - doctorand: Stoica Laurian Felix 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Andrei Motoc   

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Octavian Fulger Lazăr   

Membri:  

Prof. univ. dr. Maghiar Marius Adrian  – Universitatea Oradea - Facultatea de Medicină şi Farmacie  

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    5 

 

 

Prof. univ. dr. Șurlin Marin Valeriu - Universitatea de Medicină și Farmacie Craiova 

Conf. univ. dr. Pantea Stelian - Universitatea de Medicină și Farmacie “Victor Babeș” din Timișoara 

Art. 17. Aprobarea/avizarea propunerilor privind formațiunile de studii pentru programele de studiu ale 

Facultății de Medicină, studii universitare de licență și master, an universitar 2022-2023, avizate în cadrul 

ședinței Consiliului Facultății de Medicină din 28.07.2022. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 18. Avizarea propunerilor privind formațiunile de studii pentru programele de studiu ale Facultății de 

Medicină Dentară, studii universitare de licență, an universitar 2022-2023, avizate în cadrul ședinței 

Consiliului Facultății de Medicină Dentară din 28.07.2022. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 19. Aprobarea modificării componenței comisiei de admitere la programul de studii universitare de 

master Cosmetologie și dermofarmacie, sesiunea septembrie 2022, avizată în Consiliului facultății de 

Farmacie din 07.09.2022. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 20. Aprobarea modificării componenței comisiilor de admitere la programele de studii universitare de 

master ,,Management educațional sanitar” și ,,Responsabilitatea juridică a personalului medical”, an 

universitar 2022-2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 21. Aprobarea modificării comisionului de editare perceput de Editura ,,Victor Babeș”, de la suma de 

200 lei + TVA (238 lei) la valoarea de 350 lei + TVA (416 lei). 

Art. 22. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Bredicean Cristina, nr. 17425/11.08.2022, privind calitatea de 

îndrumător/coordonator de rezidențiat în specialitatea Psihiatrie în cadrul UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara.  

Art. 23. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Lazăr Daniela Cornelia, nr. 16410/28.07.2022, privind 

calitatea de îndrumător de rezidențiat în specialitatea Medicină Internă în cadrul UMF ,,Victor Babeș” din 

Timișoara.  

Art. 24. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Marius Mioc, nr. 18558/05.09.2022, privind decontarea din 

fondurile proiectului de competiție internă UMFVBT CI 2019/2020 – Cercetători experimentați, a sumei 

cheltuite și nerecuperate pentru deplasarea neefectuată la Școala de vară ,, Medicinal chemistry and chemical 

biology in drug discovery: the pharma perspective”, organizată la Barcelona, Spania, în perioada 18.07. – 

23.07.2022.  

Art. 25. Aprobarea solicitării d-lui Dobrișan Dumitru, Compartimentul Audit Intern, nr. 16692/28.07.2022, 

privind continuarea activității în aceeași funcție, după data de 30.08.2022, pentru o perioadă determinată de 1 

an, prin încheierea unui nou act adițional la contractul individual de muncă nr. 2345/01.02.2010.   

Art. 26. Aprobarea participării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitate 

de partener științific, la evenimentul ,,Reziliența, stresul și anxietatea în psihiatria contemporană”, în perioada 

15-18 septembrie 2022, respectiv utilizării siglei pe materialele informative. 

Art. 27. Aprobarea solicitării d-nei Băjan Claudia, angajată în funcția de administrator financiar în cadrul 

Departamentului de Cercetare și Management al Granturilor, nr. 17045/26.08.2022, privind transferul la 

Spitalul Județean de Urgență Drobeta Turnu Severin, în funcția de economist, începând cu data de 15.09.2022, 

având în vedere adresa nr. 17046/01.08.2022.  

Art. 28. Aprobarea transformării postului de Administrator financiar I studii medii din cadrul Biroului Resurse 

Umane, Direcția Resurse Umane, în Administrator financiar I studii superioare. 

Art. 29. Aprobarea transformării postului de inginer de sistem cu studii superioare în tehnician informatician 

cu studii medii. 

Art. 30. Aprobarea solicitării d-nei Voin Carmen Paula, angajată pe funcția de îngrijitoare, nr. 

17656/22.08.2022, privind reducerea timpului de lucru la 4 ore/zi, având în vedere încadrarea în gradul de 

invaliditate III, conform deciziei medicale nr. 1125/19.08.2022. 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    6 

 

 

Art. 31. Aprobarea referatului de recomandare nr. 18802/07.09.2022 pentru d-nul Munteanu Dragoș Cristian, 

titular al postului de referent de specialitate II, Biroul de Resurse Umane, pentru acordarea unui salariu 

diferențiat în procent de 30 % din salariu de bază/lună, pe perioada 01.10.2022 – 31.12.2022.  

Art. 32. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

- Ș.l. dr. Dumache Raluca Oana, nr. 18079/31.08.2022, în perioada 26.09.2022 – 01.10.2022, Lisabona, 

Portugalia; 

- Prof. univ. dr. Marius Craina, nr. 18094/31.08.2022, în perioada 20.10.2022 – 29.10.2022, SUA; 

- Stud. drd. Toma Flavia Roxana, nr. 16837/29.07.2022, în perioada 19.10.2022 – 22.10.2022, Roma, 

Italia; 

- Ș.l. dr. Popescu Florina Georgeta, nr. 17448/12.08.2022, în perioada 25.08.2022 – 27.08.2022, Serbia, 

Belgrad; 

- Prof. univ. dr. Muntean Mirela Danina, nr. 18640/06.09.2022, în perioada 20.09.2022 – 24.09.2022, 

Sinaia; 

- Prof. univ. dr. Muntean Mirela Danina, nr. 18639/06.09.2022, în perioada 28.09.2022 – 01.10.2022, 

Szeged, Ungaria; 

- Conf. univ. dr. Sturza Adrian, nr. 18642/06.09.2022, în perioada 28.09.2022 – 01.10.2022, Szeged, 

Ungaria; 

- Asist. univ. dr. Bînă Anca Mihaela, nr. 18641/06.09.2022, în perioada 28.09.2022 – 30.09.2022, 

Szeged, Ungaria; 

- Conf. univ. dr. Sturza Adrian, nr. 18642/06.09.2022, în perioada 18.09.2022 – 22.09.2022, Stockholm, 

Suedia; 

- Rotaru Virgil, nr. 18755/06.09.2022, în perioada 12.09.2022 – 17.09.2022, Praga, Republica Cehă; 

- Ș.l. dr. Iftode Oana Andrada, nr. 18908/08.09.2022, în perioada 18.09.2022 – 21.09.2022, Maastricht, 

Olanda; 

Art. 33. Aprobarea următoarelor solicitări pentru acordarea concediului fără plată: 

- Solicitarea prof. univ. dr. Păuncu Elena Ana, nr. 17379/09.08.2022, în perioada 20.09.2022 – 

27.09.2022; 

- Solicitarea asist. univ. dr. Domide Cezar Marian, nr. 17188/02.08.2022, în perioada 01.10.2022 – 

31.05.2023; 

- Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Popa Iulian Marius, nr. 18598/05.09.2022, în perioada 19.09.2022 – 

15.09.2023 

- Solicitarea d-lui asist. univ. dr. Stan Adrian Tudor, nr. 18835/07.09.2022, concediu fără plată, pentru 

formare profesională, în perioada 17.09.2022 – 15.09.2023. 

Art. 34. Aprobarea următoarelor referate de necesitate: 

- Referat nr. 16901/29.07.2022 privind decontarea taxei de participare conferință, contravaloarea sumei 

de 786.90 euro, solicitant: drd. Dumitrescu (Grosu) Cristina (există aviz favorabil din partea d-nei 

prof. univ. dr. Cristina Dehelean, Director CSUD); 

- Referat nr. 2846/05.08.2022 privind decontarea taxei de transport avion în vederea participării drd. 

Chelu Sorina la Congresul Mondial de Medicină Fetală, sursa de finanțare proiect FDI 2022, 

contravaloarea sumei de 3160,63 lei, solicitant: Irimia Cristina (există aviz favorabil din partea d-nei 

prof. univ. dr. Claudia Borza, Prorector Relații Internaționale); 

- Referat nr. 2847/05.08.2022 privind decontarea serviciilor de cazare în vederea participării drd. Chelu 

Sorina la Congresul Mondial de Medicină Fetală, sursa de finanțare proiect FDI 2022, contravaloarea 

sumei de 845.35 euro, solicitant: Irimia Cristina (există aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. 

Claudia Borza, Prorector Relații Internaționale); 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    7 

 

 

- Referat nr. 3036/01.09.2022 privind decontarea taxei de curs internaționalizare, sursa de finanțare 

proiect FDI 2022 - 0499, contravaloarea sumei de 945.00 euro, solicitant: Irimia Cristina (există aviz 

favorabil din partea d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Prorector Relații Internaționale); 

- Referat nr. 2859/08.08.2022 privind decontarea taxei de participare congres, contravaloarea sumei de 

280.00 euro, solicitant: drd. Iacob Roxana Georgeta (există aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. 

dr. Cristina Dehelean, Director CSUD); 

- Referat nr. 2860/08.08.2022 privind decontarea taxei de participare congres, contravaloarea sumei de 

280.00 euro, solicitant: drd. Stoicescu Emil Robert (există aviz favorabil din partea d-nei prof. univ. 

dr. Cristina Dehelean, Director CSUD); 

- Referat de necesitate nr. 18909/08.09.2022 privind decontarea taxei de participare conferință, 

contravaloarea sumei de 600.00 euro, sursa de finanțare FDI 2022 – 0474, solicitant: ș.l. dr. Iftode 

Andrada; 

Art. 35. Aprobarea solicitărilor de susținere a examenului de licență, sesiunea septembrie 2022 (avizate de 

decanul facultății): 

- Solicitarea abs. Cojocea Maria Nicoleta, nr. 17788/25.08.2022, Medicina Dentară, promoția 2021-

2022; 

- Solicitarea abs. Petrovici Vlad Alexandru, nr. 18066/30.08.2022, Medicina Dentară, promoția 2021-

2022; 

- Solicitarea abs. Chiticariu Nadins Daiana, nr. 18464/02.09.2022, AMG, promoția 2021-2022; 

- Solicitarea abs. Burtic Sonea Roxana, nr. 18377/02.09.2022, Nutriție și dietetică, promoția 2021-2022; 

Art. 36. Aprobarea retragerii de la studii a d-lui Ghodhbani Ahmed Khalil, medic rezident înscris la 

specialitatea Cardiologie, anul 1, nr. 17634/19.08.2022, fără returnarea taxei de 7500 de euro.  

Art. 37. Aprobarea solicitării studentului Salim Eltigahi, nr. 16684/28.07.2022, privind reînmatricularea la 

programul de studii universitare de licență Medicină Dentară, Facultatea de Medicină Dentară, anul III, an 

universitar 2022-2023.  

Art. 38. Aprobarea cererilor de retragere de la studii universitare de licență (avizate de decanul facultății): 

- Solicitarea stud. Sherif Sabeur Khalil, nr. 16320/22.07.2022, anul I, Medicină (în limba franceză), 

Facultatea de Medicină; 

- Solicitarea stud. Lohon Ariana, nr. 16503/26.07.2022, anul II, BFKT, Facultatea de Medicină; 

- Solicitarea stud. Paulescu Ana Diana, nr. 16505/26.07.2022, anul I, Medicină dentară, Facultatea de 

Medicină Dentară; 

- Solicitarea stud. Amariei Ioana, nr. 16550/27.07.2022, anul I, AMG, Facultatea de Medicină; 

- Solicitarea stud. Pintilie Larisa Timea, nr. 16551/27.07.2022, anul I, AMG, Facultatea de Medicină; 

- Solicitarea stud. Colceriu Ariana Alexandra, nr. 16583/27.07.2022, anul I, AMG, Facultatea de 

Medicină; 

- Solicitarea stud. Duțu Andreea Roxana, nr. 16584/27.07.2022, anul I, AMG, Facultatea de Medicină; 

- Solicitarea stud. Strillacci Sergio, nr. 16601/27.07.2022, anul IV, Medicină dentară (în limba engleză), 

Facultatea de Medicină Dentară; 

- Solicitarea stud. Alessandro Strano, nr. 18518/02.09.2022, anul I, Medicină, Facultatea de Medicină; 

- Solicitarea stud. Musta Mihael, nr. 18763/06.09.2022, anul I, Medicină Dentară, Facultatea de 

Medicină Dentară; 

- Solicitarea stud. Petruța Iulia, nr. 18860/07.09.2022, anul II, Medicină dentară, Facultatea de Medicină 

Dentară;                                                                                                                                                            

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    8 

 

 

Art. 39. Aprobarea solicitării studentului Bujor Ioana, nr. 18577/05.09.2022, privind întreruperea studiilor 

universitare de licență, programul de studii universitare de licență Medicină Dentară, Facultatea de Medicină 

Dentară, anul III, an universitar 2022-2023.  

Art. 40. Aprobarea cererilor de reluare a studiilor universitare de licență (avizate de decanul facultății): 

 Solicitarea stud. Stanca Alexandru Marian, nr. 18581/05.09.2022, anul I, Tehnică dentară, Facultatea de 

Medicină Dentară; 

 Solicitarea stud. Ungureanu Mariana, nr. 18697/06.09.2022, anul I, Asistență de profilaxie stomatologică, 

Facultatea de Medicină Dentară; 

Art. 41. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de 

comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria universității, 

DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere și orientare în 

carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-learning, pentru 

a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” 

al cadrelor didactice. 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

   

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

